
  
 průmyslová elektronika 

 
  Měření diference kmito čtu  MDK 1.1 strana 1/4 
P_MDK11.DOC 

Přístroj pro m ěření diference 
kmito čtu MDK 1.1  

Určení - 

měřič diference kmitočtu řízený mikroprocesorem, vyznačující se vysokou přesností a 
rychlou odezvou (velmi krátký měřící čas), pro velmi přesná měření rozdílu kmitočtů dvou 
signálů. 
Přístroj je určen k měření a zobrazování rozdílu kmitočtu vnější a vnitřní sítě, přičemž 
kmitočet vnitřní sítě je zaváděn do přístroje ve formě impulsů, snímaných z rotoru stroje. 
Otáčky rotoru mohou být prakticky v libovolném vztahu k síťové frekvenci vnější sítě. Na př. 
vnější síť má frekvenci 50 Hz a otáčky turbíny jsou 16 000 ot/min, počet zubů snímacího 
kotouče 2. Frekvence impulsů na hřídeli je tedy 533,3 Hz. Přístroj si tuto frekvenci přepočítá 
na odpovídající frekvenci 50 Hz a tuto frekvenci porovnává s frekvencí vnější sítě. Rozdíl 
obou frekvencí zobrazuje na displeji. Přístroj má možnost nastavit celkem 4 nezávislé 
meze, po jejichž dosažení dojde k sepnutí relé. Přístroj je určen k automatickému 
nafázování asynchronních generátorů. Nelze jej použít k automatickému nafázování 
synchronních generátorů. 
 

Technické údaje - 

  Celkový měřící rozsah −19,99 až +99,99 Hz 
  Praktické měřící rozsahy  −5 až +5, −10 až +10, −15 až +15 Hz 
  Přesnost měření 0,02 % 
 Rozlišení 0,01 Hz 
 *   Počet zubů měr. kola  1 až 127 
  Rychlost odezvy(měření) 2 otáčky nebo 20 ms 
 * Analogový výstup 0 ÷ 10 V,0 ÷ 5 mA,0 ÷ 20 mA,4 ÷ 20 mA 
  Přesnost analog. výstupu 0,2 % 
   * Nastavitelné meze  4-nezávisle nastavitelné 
  Výstupy mezí  kontakt relé 
  Napájecí napětí 230 V,50 Hz 
  Příkon cca 5 VA 
 Vstup F1  síťový kmitočet odebíraný z napájecího  
 napětí 
 Vstup F2  kmitočet z čidla otáček 
 

Pozn. : Položky  označené  *)  je  možno  nastavit  na přání  zákazníka,  
            případně přeprogramovat během provozu  (mimo výst. signálu). 
 

  Příklad programově nastavených hodnot : 

Počet zubů ............................   1 
Meze    I   ............................ −9 Hz 

   II   ............................ −7 Hz 
   III   ............................ +5 Hz 

    IV .............................+8 Hz 
                       Výstup...............4 ÷ 20 mA , 0 ÷ 10 V  odpovídá −10 Hz až +10 Hz  

 



  
 průmyslová elektronika 

 
  Měření diference kmito čtu  MDK 1.1 strana 2/4 
P_MDK11.DOC 

 
 
Popis  −  

elektronický přístroj umístěný v krabici z plastické hmoty určené k zabudování do panelu. 
Viz  Příloha č.1 (čelní panel, zadní panel, rozměrový nákres). 

 

Čelní  panel  p řístroje : 
 
1) Display  − 

 výška číslic 25,4 mm 

 F2_ _ _ ........překročení měření nad −19,99 Hz 
 (svítí LED dioda na pozici 6) 

 F2_ _ _ ........porucha signálu F2  
 (nesvítí LED dioda na pozici 6) 
 

2) Konektor externí klávesnice  (nezapojen)  

 

3) Signaliza ční diody LED − 

  LED č.1 -  nezapojeno 

  LED č.2 -  nezapojeno 

  LED č.3 -  nezapojeno  

  LED č.4 -  nezapojeno 

  LED č.5 - signál F1, ( svorka 1,2) 

  LED č.6 - signál F2, čidlo ( svorka 18,19 )  

 

 4) Tlačítka  

 P  −   PROG. 

 R  −   RESET 

 

 5) Tečky displeje  / pořadí zprava doleva / 

  1.tečka  - dosažení meze I 

  2.tečka  - dosažení meze II 

  3.tečka  - dosažení meze III 

 4.tečka  - dosažení meze IV 



  
 průmyslová elektronika 

 
  Měření diference kmito čtu  MDK 1.1 strana 3/4 
P_MDK11.DOC 

 
Funkce: 

Měří rozdíl kmitočtu dvou vstupních napětí s rozlišením na 0,01 Hz. Tuto přesnost dosahuje 
současně při velké rychlosti měření - typ.20 ms na jedno měření. Přístroj nepočítá počet 
pulsů za  čas, ale měří rozdíl  period obou kmitočtů a výsledný rozdíl kmitočtu vypočítává 
mikroprocesor.Tím se dosahuje vysoké rychlosti měření při zachování vysoké přesnosti. 

Kromě údaje na displeji je k dispozici též analogový signál 0 až 10V a 4 až 20 mA. Přesnost 
analogového výstupu je 0,2%, rozlišení analogového výstupu je 12 bitů. Je možno 
roztáhnout určitou část měřícího rozsahu /na př. ±5 Hz/ na celý rozsah analogového 
výstupu, čímž se dosáhne vyšší přesnosti a rozlišení. 

Zobrazovaný údaj je průměrován za nastavenou dobu - na př. 1s, aby displej při rychlé 
změně kmitočtu příliš neblikal. Analogový výstup je však ponechán rychlý. Přístroj má dále 
možnost nastavit na obě strany od nulové hodnoty dvě meze, při jejichž dosažení sepnou 
příslušná relé. Jsou tedy k dispozici celkem 4 kontakty, vzájemně galvanicky oddělené. 

 

Zadní  panel  p řístroje :   

Svorkovnice měřiče diference kmitočtu  

- 
1 2 3 

 
4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 

o o o 
 

o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o 

U N   
 

Re IV Re III Re II Re I nezap. ↓ ┴ ↓ ┴ ↓ ↓         
F1= 230V AC 

 
kontakty relé mezí   I 

 
U   F2=čidlo nezap. nezap. 

 

 

Tento katalogový list m ůže sloužit sou časně jako pr ůvodní  technická dokumentace a 
provozní p ředpis. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vyrábí a dodává :     AUTING spol. s r.o.  
 Jírovcova 23 
 623 00 BRNO 
 Tel/Fax: 547 220 002 
 

 
 



  
 průmyslová elektronika 

  
 Příloha č.1 Měření diference kmito čtu  MDK 1.1 strana  4/4 
P_MDK11.DOC 

 


